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Зошто Арсовска е бавна  
во престројувањето на  
илјадната армија скапи  
градски административци?

ПРЕВРАБОТЕНОСТА МОРА ДА СЕ РЕШИ

Доста му беше растење, 
Скопје еднаш треба  
да се засити, доволно 
се разграни

Секој минимално 
приспособен талент 
си зема за право да го 
упропастува оригиналот 
на народното творештво
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Форсирањето на уставни 
промени по секоја цена 
ќе предизвика нови 
поделби во Македонија
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Градилиште без работници, метални 
столбови кои рѓаат, штици, песок, тре-
ви… и денеска како и со месеци прет-
ходно се главното обележје на објек-
тот кој некогаш беше култната скопска 
Универзална сала. Се гради, ама не се 
гради.
Советот на Скопје неодамна ја одби 
иницијативата на владеачката партија 
салата само привремено да и се отста-
пи на Владата за да се заврши предви-
дената реконструкција. Советниците 
од ВМРО-ДПМНЕ го одбија предлогот 
и очекуваат Градот Скопје и градо-
началничката Данела Арсовска да ја 
завршат реконструкцијата. Советни-

ците од Левица, пак, се против 
иницијативата бидејќи Владата 
била веќе нелегитимна и ако 
дава пари, требала да ги даде 
парите на Градот Скопје за да 
продолжат работите…
И така, Унивезална сала ќе чека нов 
предлог и конечно градежни работни-
ци во својот двор. До кога? Кога и како 
ќе продолжи реконструкцијата, со кои 
средства, никој не кажа. Исто како 
што не се знае дали се отклонети про-
блемите во основниот проект поради 
кои беше запрена реконструкцијата 
којашто започна пред две години. 

Единственото што јасно го гледа јав-
носта се обидите за париското про-
фитирање за да може да се каже дека 
Универзалата сала ја реновирала ова 
или онаа партија. Тие што тоа го пра-
ват забораваат дека објектот не е ниту 
сдсмовски, ниту вмровски, ниту на 
било која друга партија. Таа е на граѓа-
ните, на сите скопјани и треба да биде 
завршена. Впрочем парите за рекон-
струкција ги даваат сите граѓани.

Македонија има многу плодни полиња. 
Вака знаеме да се пофалиме на стран-
ците. Ама се обидуваме да го избегне-
ме муабетот кога ќе не прашаат колку 
храна произведуваме, што извезуваме.
Последниве години се повеќе увезува-
ме продукти кои претходно ги имаше 
во големи количини на нашите ниви. 
Какво време дојде, во земјава се уве-
зува дури и патлиџан и кромид од со-
седните земји, на кои, не така одамна, 
и бевме пример за земјоделие.
Зошто земјоделието во Македонија 
папсува? Нема доволно земјоделци? 
Нема добра земјоделска политика од 
страна на власта?
Ејј, на пазарите цената на кромидот се 

искачи и на рекордни 110 денари и го 
нема доволно, увезуваме од странство. 
Власта, пак, како одговор на сето тоа 
ги замрзнува цените на некои проду-
кти. Само тоа ќе е понуденото решение 
од скапо платените експерти во Влада-
та, во ресорното министерство?
Податоците се немилосрдни – нашата 
земја речиси 70 проценти од потреби-
те за храна ги подмирува преку увозот. 
Во 2021 година се увезени прехранбе-
ни производи во вредност од 745,4 ми-
лиони евра, што е годишен раст од 12,2 
отсто во споредба со претходната 2020 
година, додека растот во првите пет 
месеци од оваа година во споредба со 
истиот период лани изнесува 17 отсто.
Ова е загрижувачко за земја која себе 
се нарекуваше земјоделска. Македо-
нија сега увезува најмногу од Алба-
нија, Турција, Србија… Лани извозот 
на храна од Албанија за Македонија е 
зголемен за 32 отсто, а во исто време 
извозот од Македонија за Албанија е 
намален за 22 проценти.
А, не увезуваме банани и урми кои не 
може да растат во нашата земја. Да е 
така ќе се помириме, но поразот е тоа 
што нивата која е 20 метри од другата 
страна на границата и продава на ни-

вата во Македонија производ што кај 
неа пораснал!?
Природата дала, Македонија има ка-
пацитет да ги задоволи сопствените 
потреби за храна. Зарем ќе се остави 
да бидеме зависни, од на пример, уво-
зот на пченица при толкави Пелагонија, 
Овче Поле…? Македонските влади до 
сега се обидуваа да го зголемат земјо-
делското и сточарското производство 
преку давање на субвенции. Но, по 
толку години се гледа дека тоа не дава 
доволни резултати. Зошто е така? Каде 
летаа силните пари дадени за унапре-
дено земјоделство и сточарство? Ќе си 
даде ли некој оставка?
Многу прашања има на кои треба да се 
даде одговор. Ако се тргне во тој пра-
вец за неколку години Македонија ќе 
се прехранува сама. Во спротивно, ќе 
увезуваме дури и пиперки, а граѓаните 
(оти ќе биде скапо) ќе купуваат по една 
неделно – за да се потсетат како беше 
да се исецка и стави во салата. Кромид 
нема да ставаме, прескап ќе е.
Што на почвата тогаш ќе садиме? 
Трње, или можеби власта ќе сади ка-
ментемелници за уште нови автопа-
тишта, фабрики, спортски центри… 
кои никако да никнат?

Ако нивите се празни: Ќе купуваме по една пиперка 
неделно, кромид нема да јадеме…

Универзална сала е објект  
на Скопје, а не на 
СДСМ или на ВМРО-ДПМНЕ

РЕТРОВИЗОР
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ВЛАСТА ТРЕБАШЕ НА ВРЕМЕ ДА ГРАДИ ЕДИНСТВО, АМА...

Форсирањето на уставни 
промени по секоја цена 
ќе предизвика нови 
поделби во Македонија
Консензус требаше да се постигне уште за договорот од Преспа. Консензус требаше да се постигне уште за договорот од Преспа. 
Од тогаш колата ни тргна низ удолница, смета Јоце ГеоргиевОд тогаш колата ни тргна низ удолница, смета Јоце Георгиев

Уставот да се смени; Смената 
на Уставот ќе не однесе во рајот; 
Уставот... Се се ова решеници кои 
последниве месеци постојано се 
повторуваат на македонската јав-
ност. Особено тоа го прават прес-
тавници на Владата која и почна 
со правење на некакви си работни 

групи околу сето тоа. Ама...
Без претставници на опози-

цијата, само со учество на оние 
на власта. Таков е составот на 
работната група којашто ќе треба 
да ги подготвува уставните аманд-
мани. Власта и опозиција останаа 
на различни страни. Разликите се 
големи. Сето ова носи нови и под-
лабоки поделби во македонското 
општество. Можеше ли ова да се 
спречи?

Власта е упорна во намерата да 
го смени Уставот, опозицијата вели 
дека сетиот процес е недоречен и 
дека власта ја ставила Македонија 

во подредена позиција. Дали се ќе 
беше поинаку ако ДУИ и СДСМ се 
консултираа во опозицијата кога го 
прифаќаа францускиот предлог?

Ваквите важни општествени 
прашања мора да се носат со кон-
сензус, а не сега власта да пови-
кува на консензус во следење на 

политиката која самите си ја 
одбраа. Инаку,  уставни-

те промени немаат не-
кој фиксен рок во кој 
треба да се направат. 
Тие и се наметнати на 
Македонија со фран-

цускиот предлог со кој 
беше кренато бугарското 

вето за почеток на скрининг-про-
цесот за наши преговори за ев-
ропско членство. Тоа значи ако до 
крајот на годината кога ќе заврши 
скриниг-процесот, не се донесат 
уставните промени, ќе има 
одложување на вистински-
от почеток на преговорите. 
Дали краткото одложување 
е поопасно од тоа уставните 
промени да се носат на сила 
и без консензус? Ова е пра-
шање кое сега се наметнува.

За многумина добро е да не се 
брза со уставните промени, да се 
направат нови обиди за договор и 
консензус, да се постигне договор 
како државата ќе се однесува кон 
ваквите предизвици, условувања, 
ултиматуми, вета...

- Доцна е веќе. Консензус тре-
баше да се постигне уште за дого-
ворот од Преспа. Од тогаш колата 
ни тргна низ удолница. ЕУ и САД 
видоа дека тукашниве попуштаат 
и, еве, дојдовме кај што сме, смета 
Јоце Георгиев.

Приликата да се направи един-
ство околу Преспанската спогодба 
не се искористи, а така беше и со 
францускиот предлог. И тој поми-
на во македонскиот парламент со 
прифаќање само од власта додека 

опозицијата предупредуваше дека 
тоа е „капитулација и бугаризација 
на земјата на рати, дека не носи 
датум за преговорите...“, дека тие 
нема да го спроведуваат... Освен 
некакви повици да се направат ра-
ботни групи, посериозни обиди да 
се постигне меѓупартиски договор 
и консензус во однос на францу-
скиот предлог немаше.

-Работата е отидена предалеку, 

доцна е веќе за договор. Кој ги те-
раше да ветуваат уставни измени 
без да се договорат со опозиција-
та? За уставни промени потребен 
е референдум на граѓаните, смета  
Ѓоко Илиев.

А сите се сеќаваме дека пре-
миерот и претседателот на секој 
празник повикуваат на едниснтво 
заради европскиот пат, заради...

Но, тоа очигледно не се случи. 
Очигледно на тоа не се работело 
доволно и дека таквите повици се 
даваат колку да се покаже некаква 
загриженост за иднината на држа-
вата, а, всушност, вистинската цел 
е страната која мисли поинаку да 
ги прифати ставовите на оние кои 
повикуваат на единство и така да 
се обединат.

Долга листа на 
причини за поделби

Во Македонија се има долга ис-
торија на поделбите меѓу власта 
и опозицијата: менувањето на др-
жавното знаме, Привремената спо-
годба со Грција, прием во ООН со 
референцата ПЈРМ, територијал-
на поделба, Преспанска спогодба, 
референдум и менување на устав-
ното име на државата, 27 април, 
Договор со Бугарија, француски 
предлог... сето ова беа поводи за 
поделби меѓу партиите кои се пре-
несуваа меѓу народот.

ЃОКО ИЛИЕВ: 
Кој ги тераше да ветуваат 
уставни измени без да се 
договорат со опозицијата

ЈОЦЕ ГЕОРГИЕВ: 
ЕУ и САД видоа дека 

тукашниве попуштаат и, 
еве, дојдовме кај што сме

ГРАЃАНСКА ДИОПТРИЈА
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Потребно е да се намали 
администрацијата во 
јавните претпријатија, а 
да се зголеми бројот на 
работници, мислам дека и 
новата градоначалничка не 
работи на намалување на 
администрацијата, смета 
Здравко Трајковски

Во скопската градска админи-
страција сосе градските прет-

пријатија има превработеност. Со 
ова не откривме ништо ново, не е 
ново и дека ваквата скапа анома-
лија споро или воопшто не се реша-
ва, но сепак тоа треба да се каже на 
јавноста.
„Комунална хигиена“ и ЈСП „Скопје“ 
имаат над 1.100 вработени, а немаат 
доволно чистачи и возачи па мора 
да распишуваат огласи. Ова за мно-
гумина е само една од апсурдните 
состојби со пренатрупаноста 
со вработени кои скопјани 
мора да ги плаќаат. Нема 
доволно најнепосредни 
извршители, а има прем-
ногу администрација. 
Како е во останати град-
ски претпријатија, не е 
тешко да се претпостави.
Така е веќе со години. Бројот 
на околу 8.000 вработени во сите 
42 институции, организации, прет-
пријатија основани од Градот 

Скопје никако значително да се 
намали. Поточно, никако да добие 

и соодветна внатрешна структу-
ра со која ќе има доволно 

непосредни извршители 
за работа на терен, а по-
малку оние кои ќе седат 

во канцеларии. Така е и по скопски-
те општини на чии платни списоци 
се дополнителни 7.000 вработени, 
од вкупната 15.000-ната армија на 
градски и општински рабитници. 
Огромна бројка.

НЕМА ЧИСТАЧИ - ИМА АДМИНИСТРАЦИЈА
А во меѓувреме постојано се слуша-
ат ветувањата дека Скопје ќе добие 
квалитетна, ефикасна, департизи-
рана и намалена администрација. 
Се слушаше тоа и од новата скопска 
градоначалничка Данела Арсовска, 
стои запишано во нејзината 
изборна програма. Пра-
ви ли таа доволно око-
лу овој проблем?
-Ќе воведам квали-
тетни стандарди во 
работењето и профе-
сионално вработување, 
како и совесно управу-

вање со имотот на градот. Компе-
тентни луѓе на вистински места и 
мотивирана градска администра-
ција..., ветуваше Арсовска во своја-
та изборна програма.
Оттогаш до сега се слушна само за 
прекинување на договорите на по-
веќе од 100 лица кои минатата годи-
на беа експресно примени во град-
ски „Водовод и канализација“ со 
одлуки на тогашното раководство. 
Имало и прекин на договорите на 
околу 30-тина ангажирани работни-
ци во „Комунална хигиена“ и толку. 
Сега од истото тоа претпријатие кое 
брои 1.119 вработени бараат да им 
се одобри ангажирање на сезонски 
чистачи оти ги немале доволно.
Одговор што е со внатрешните вра-
ботени, дали од нивните редови 
може да се ангажираат потребните 
чистачи немаше. Или, во ова град-
ско претпријатие важи правилото 
дека кој еднаш ќе седне во канце-
ларија веќе нема преместување?
-Треба да се намали администра-
цијата во јавните претпријатија, а 
да се зголеми бројот на работници. 

Сум работел во ЈП и ја знам сос-

Зошто Арсовска е бавна во престројувањето на илјадната армија скапи градски административци ?
ПРЕВРАБОТЕНОСТА МОРА ДА СЕ РЕШИ

ЗДРАВКО ТРАЈКОВСКИ: 
Дефинитивно се потребни повеќе 
оперативни работници, начинот 
нека си го најдат директорите на 
јавните претпријатија

СНЕЖАНА ЈОВАНОВСКА:  
Таму каде што има отповеќе 

административци нека ги 
ангажира за одржување на градот

Прекинатите договори 
го намалија бројот
Прекинувањето на договорите 
за вработувања на определено 
време, се чини, е и главната при-
чина за одредено намалување на 
бројот на вработените во Градот 
Скопје и градските претпријатија 
во минатата 2022 година. Така, 
на пример, Градот Скопје на 
крајот на ланската година имал 
667 вработени, а преклани 723. 
Во „Градски паркинг“ работеле 
244 вработени, а во 2021-ва го-
дина 252, во... Но, сепак, и лан-
ските бројки не се мали и тоа е 
многу далеку од вишокот од око-
лу 1.200 вработени.

ВО ФОКУСОТ
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тојбата. Соодносот меѓу работници 
и администрација со се раководен 
кадар е ист. Тоа е несфатливо. Мис-
лам дека и новата градоначалничка 
не работи на намалување на адми-
нистрацијата туку напротив, дека 
има нејзино зголемување, смета 
Здравко Трајковски.
Зошто при недостиг на одреден ка-
дар, работите не се пробува да се 
решаваат со внатрешни прераспре-
делувања? Односно, зошто нема 
сериозен напор на градоначал-
ничката Данела Арсовска за 
доведување на градските 
служби на едно оптимал-
но ниво?

Уште пред четири години поранеш-

ниот градоначалник Петре Шиле-
гов рече дека има вишок од око-
лу 1.200 вработени. Но и тој не се 
прекрши од работа тоа да го реши. 
Кажа дека во ЈСП има 700 админи-
стративци, дека „Градски паркинг“ 
може да функционира со 130 вра-
ботени... Но, темелен рез не напра-
ви. Дали Арсовска ќе го направи до 
крајот на мандатот?

ПОТРЕБНИ СЕ ПРЕКВАЛИФИКАЦИИ

-Каква е состојбата си знае најдо-
бро Арсовска. Само знам дека по 
општините и по јавните претприја-
тија има многу вработени, не мо-
жеш да ги изброиш. Има вработени 

од сите партии, партиски врати-
клатци колку сакаш, укажува Љуп-
чо Усинов.
Нешто, извесно, мора да се мену-
ва. Фактот дека се кандидира како 
непартиска личност и дава позиција 
на градоначалничката Арсовска да 
прави реорганизации без да води 
сметка за мислењата на партиите 
кои досега управувале и вработу-
вале во градските служби. Дилема 
е, меѓутоа, дали таа тоа доволно го 

користи. До сега, од различни 
причини, Арсовска смени 

повеќе од 15 директори во 
градските претпријатија 
при што веднаш се забе-
лежа дека новите дирек-
тори се блиски до одре-
дени партиски групации. 

Дали и како тоа може да 
предизвика застој во проме-

ни во организацијата на јавни-
те претпријатија не е тешко да се 

претпостави. Но, нешто мора да се 
прави за градот да добие оптимален 
број на вработени во градски служби.
-Таму каде што има отповеќе адми-
нистративци нека ги ангажира за 
одржување на градот. Скопје ни-
когаш не изгледало позапустено од 
сега. Градоначалничката многу ве-
туваше а ништо не се оствари, сме-
та Снежана Јовановска.
И Здравко Трајковски смета дека 
во градските служби треба да има 
повеќе непосредни работници.
-Дефинитивно се потребни повеќе 
оперативни работници. А како до 
тоа, начинот нека си го најдат ди-
ректорите на јавните претпријатија, 

потенцира тој.
Меѓутоа, се чини 
за вакво нешто 
на градско и на 
општинските ни-
воа во Скопје 
малку се зборува. 
Преквалификации, 
п р е м е с т у в а њ а , 
нови системати-
зации... се уште 
се непознати во 
организациона -
та поставеност 
на скопските јав-
ни претпријатија. 
Како да се чека 
само да дојде нова 
сезона, па да се 
ангажираат сезон-
ските работници и 
за што ќе се пот-
рошат илјадници 
евра од градски-
от и буџетите на 
претпријатијата.

Зошто Арсовска е бавна во престројувањето на илјадната армија скапи градски административци ?
ПРЕВРАБОТЕНОСТА МОРА ДА СЕ РЕШИ

ЉУПЧО УСИНОВ: 
Има многу вработени, не 
можеш да ги изброиш. Има 
од сите партии, вратиклатци 
колку сакаш Имаат работа 2 часа 

дневно, ама и таа не 
ја завршуват како 
што треба
-Административците ем имаат 
работа колку за двачаса днев-
но, ем и таа не ја завршуват како 
што треба. А и не е само до нив, 
погледнете ги работниците на 
Водовод, чистачите – често гле-
даме на улиците двајца работат, 
тројца ги гледаат, еден шеф ги 
координира ништо не правејќи. 
Целата таа неефикасност ние 
скопјани ја плаќаме, ни проко-
ментира Горан Диневски.

Административците ем имаат работа колку за 2 часа дневно, 
ем и таа не ја завршуват како што треба. А погледнете ги 
и работниците на Водовод, чистачите – често на улиците 
двајца работат, тројца ги гледаат, еден шеф ги координира 
ништо не правејќи. Целата таа неефикасност ние скопјани ја 
плаќаме, ни прокоментира Горан Диневски

ВО ФОКУСОТ



www.A1.mk

149
ден./месечно

Samsung 50”

оптичка 
мрежа

Супериорна

со А1 Combo
Изберете А1 Combo, поврзете го домот со супериорна оптичка мрежа, 
почувствувајте неограничен 5G мобилен интернет и добијте подарок
смарт-часовник. Сите пакети А1 Combo вклучуваат и бесплатна фиксна линија.

Понудата е достапна до 30.4.2023 со склучување нов или со обнова на 
договор на 24 месеци со тарифните модели А1 Net M+ TV M, две мобилни 
линии А1 Nova M и телевизор Samsung UE50AU7022KXXH. Месечната рата 
за телевизорот важи за 48 месеци.

За повеќе информации посетете ја нашата веб-страница www.A1.mk или 
јавете се на 077 1234.

Оптичката мрежа е супериорна во однос на другите достапни технологии. А1 го задржува правото да ја прекине оваа понуда во секое време. 
Во согласност со истражувањето Best Buy Award што го спроведе Icertias во јануари 2023.
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СКОПСКО ЕХО“ ПРАШУВА: 
КОИ ТРИ РАБОТИ ПРВО БИ ГИ НАПРАВИЛЕ АКО СТЕ ГРАДОНАЧАЛНИК

ЈАНЕ СТОЈАНОСКИ
ДА СУМ ГРАДОНАЧАЛНИК НА ГРАД СКОПЈЕ

Во Скопје би ги обновил 
старите фасади
Булеварот „Илинден“ би го продолжил до 
населбата Даме Груев

РОСКА НЕДЕЉКОВСКА
ДА СУМ ГРАДОНАЧЛАНИК 
НА АЕРОДРОМ

Ќе ги стопирам 
проектите за 
згради во Стар 
Аеродром
Постоечкиот пазар би го 
претворила во покриен пазар 
со сите потребни содржини и 
зголемена површина

За Јане Стојаноски, 
по занимање др-

жавен службеник 
приоритет би биле 
зафати во комунално 
– сообраќајна сфера.
1. Субвенции за 
обнова на згради
Би овозможил да се 
добиваат субвенции 
за обнова на фасади 
на зградите бидејќи 

мислам дека на многу им е потребно освежување. И 
на само за тоа туку субвнеции би давал и за обнова на 
куќи и згради, заедно со 100-годишните огради на дво-
ровите. Со тоа градот ќе добие поинакво лице.
2. Продолжување на булевар „Илинден“
Овој булевар во најскоро време би го продолжил за 
да стаса до населбата Даме Груев. Тоа е неопходно за 
тоа подрачје. Се разбирам долж новата траса би имало 
низа исклучоци и приклучоци. Освен ова, би работел и 
на пробивање на булеварот „Босна и Херцеговина“ до 
населба Автокоманда.
3. Средување на приклучоците на 

Обиколницата
Најбрзо би ги средил приклучоците на Обиколница кај 
Белви и клучка према Радишани. На тој начин полез-
ност од ова ќе имаат многу граѓани од оваа подрачје.

Пензионирана електроинжењерка Роска Недељков-
ска за свој приоритет во скопската општина Аерод-

ром би поставила проекти од куманлан сфера.
1. Пренамена на градежните маркички
Сите станбени згради кои добиле маркица би ги сто-
пирала во населбата стар Аеродром. На нивни места 
би правела мини-паркиралишта и мини-паркови затоа 
што луѓето што живеат овде нема кај да се паркираат, а 
ние пензионерите седиме дома во затвор. Нема ни парк 
ни клупа кај да седнеш и да видиш жив свет.
2. Поголем Рајски парк
Исто така, би го направила големиот Рајски парк. Општи-
на Аеродром е веќе град во голем град и има потреба 
од ваков парк. Значи, би го направила уште поголем со 
многу содржини.
3. Покриен пазар
Постоечкиот пазар би го претворила во покриен пазар 
со сите потребни содржини и зголемена површина. Ва-
ков каков што е не ги задоволува потребите ниту на 
продавачите ниту на купувачите. Тоа е можно и околу 
тоа ќе поведам иницијатива.

ВИЗИЈА
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sledete ne na

Skopsko Eho

ме

Po~ituvani ~itateli,
Preku rubrikata „FOTO DOKAZ“ mo`ete da
ispratite poraki do skopskite gradona~alnici za
se ona {to mislite deka treba da go popravat, 
dopravat, napravat, is~istat... ili pak da gi 
pofalite za ne{to dobro sraboteno. Site va{i
fotografii i kratok komentar mo`e da ni gi 
ispratite na email: skopskoeho10@yahoo.com

Vo zavisnost od prostorot i soodvetnosta na
porakite Redakcijata na „SKOPSKO EHO“
pogolemiot del od niv }e gi objavi vo vesnikot.Skopsko Eho

Во Н. Лисиче новите паркинзи никако да се направат.  
А кога нив ги нема тука се тревниците... Жално. Добрила

Патот до пругата во Маџари изгледа 
вака, а најопасен е кога се разминува-
ат возилата. Тогаш се кинат гумите и се 
кршат бандажите. Реконструкција под 
итно.                Миле

Да стигнеш по патот до билницата Сис-
тина е вистинско чудо, а да си заминеш 
уште потешко, Со месеци ова го прават. 
Резили се.                       Ацо

Крстосницата во Аеродром кај  ОУ „Љубен Лапе“ секого
ќе го збуни, а и споро ја прават.      Христо

ГРАЃАНИТЕ ДО ГРАДОНАЧАЛНИЦИТЕ
ФОТО ДОКАЗ
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ЕЛИ МАКАЗЛИЕВА

Доста му беше растење, 
Скопје еднаш треба 
да се засити, доволно 
се разграни
Ме боцка во градиве нечие самоволие додека плачат лисјата 
заменети со бетон, апсурдот – превисоки и преблиску наредени 
облакодери што го спречуваат сонцето да ја допре земјата, ме 
гуши, потенцира Маказлиева

За писателка, поетеса и издавач, 
Ели Маказлиева, веќе не е по-

требо натамошно зголемување на 
македонската метропола со која е 
силно поврзана.

࠶  Кога ќе кажете Скопје, кои 
мисли и слики Ви се појавуваат?
- Сликата на градот во кој се-
којдневно го чувствувам трчањето 
во вртоглава врева на неуморни 
улици, како потреба да се трча за 
да се живее. Скопје чие срце живо-
писно и бурно чука со пулсирачка 
сила на неговиот ритам, како моќен 
град што никогаш не спие, како да 
му талка сонот низ протокот на со-
обраќајниците. Понекогаш градот 
се издига како ѕвезда на небо со 
упорен сјај на трајна светлина. Моја-
та инспирација за пишување поне-
когаш е сврзана и доаѓа од здивот 
на Скопје, за да се накити човечка-
та судбина со победи и порази под 
влијание на овој град.

࠶  Кое Скопје го сакате повеќе: 
Ова сега или тоа од порано?
- Секако го сакам градот од по-
рано, Скопје во кое ги оживувам 
спомените од студентските денови, 
младешките трепети, другарството, 
свадбените прослави и моите ро-
жби, нивното растење низ Дебар 
маало и градскиот парк. Скопје во 
кое порано имаше величественост 
комбинирана од тага и радост и со-
нување на соништа недосонувани...

࠶  Скопје и скопјани даваат и 
плаќаат, но дали институциите и 
градоначалниците доволно му да-
ваат на градот?
- Го гледам денес градот со скеп-
са, па си мислам: „Ех, Господ само 
да не го заборави!“ Луѓево рабо-
тат и бегаат од мрачното лице на 
општеството, како да ни тежат ра-
мениците на зелените дрвореди, па 
ги снемува одвреме - навреме. Не 
знам дали по улиците шетаат инсти-
туции како зли духови кои сакаат да 
посегнат по неговата убост за да ја 
зацементираат тревата што живот 
значи. Ме боцка во градиве нечие 
самоволие додека плачат лисјата 
заменети со бетон, апсурдот – пре-
високи и преблиску наредени обла-
кодери што го спречуваат сонцето 
да ја допре земјата, ме гуши.

࠶  Дали Вие доволно му дадовте 
на градот?
- Секојдневно му давам на градов 
парчиња од моето творечко милје. 
Создавам проекти за Скопје, книги 
за деца: “Чадот во градот“, стихови: 
„Скопје никогаш не спие“, „Поглед 
на Скопје“ итн, илјадници поетски 
изливи за ова Скопје во кое јас и 
моето семејство многу одамна соз-
дадовме свој топол дом.

࠶  Со што најмногу се гордеете 
во Скопје?
- Се гордеам со скопјани кои се 
борат за чист воздух во градот, со 
новите велосипедски патеки, со 
млади луѓе кои возат велосипеди 
и тротинети. Се гордеам со созда-
дените книги за децата и со мали-
те скопјанчиња што имаат желба и 
љубов за читање и слушање песни 
и приказни за подобро и поубаво 
Скопје.

࠶  Преголемо ли е Скопје за Вас, 
треба ли да расте или да се нама-
ли?
- Доста му беше растење! Градот 
што постојано ги отвора вратите за 
сите, еднаш треба да се засити. До-
волно се разграни на неколку стра-
ни меѓу високи згради. Да им дозво-
лиме на сјајните утра да блескаат на 
двата брега крај Вардар, да може 
ветрот и дождот да сплетат струјна 
приказна и да го расчистат загаде-
ниот воздух.

࠶  Во какво Скопје сакате да 
живеете?
- Сакам да го видам овој град во 
сопствена и само своја сребрена 
светлина. На плоштадите низ ми-
рисот на зумбулите, да ги видам 
лицата на луѓето озарени од среќа. 
Да ми го одземаат здивот зелените 
и цветни паркови и широките аве-
нии. Насекаде да се забележуваат 
туристи со ранци, кои ќе ги креваат 
погледите кон Калето и раскошни-
те височини изговарајќи зборови со 
восхит. Секоја недела да има река 
од автомобили што ќе се упатуваат 
на заеднички излети на Сарај, Мат-
ка, Скопска Црна Гора....

Би го одзела 
градењето на Водно

࠶  Што Ви недостасува во гра-
дот, а што би одзеле?

- Недостасува седењето пред 
портите во старите маала како 
некогаш, недостасува весели-
от детски џагор пред куќи, што 
ја подмачкува душата со мелем. 
Недостасува што повеќе луѓе да 
возат велосипеди под зелените 
крошни од дрвјата...
Би го одзела градењето на 
Водно, сечењето на гранките и 
дрворедите. Тој млад раззеленет 
лист никој да не дозволи да биде 
скинат.

ИНТЕРВЈУ



VESNIKOT GO IMA I VO VA[ETO MAALO...

Автокоманда: Маркет КАЛИНКА; Драгстор ЕЛ ДЕ

Аеродром: Тобако ТАБАК ИВ; Пекара ЈОВЧЕ ТЦ Бисер; Пилјара греен

Фруит; Маркет ОКИ; ДИСКОНТ М; Месарница БЕЈБИ БИФ ТЦ Бисер

Битпазар: Тобако ГАБЕРЦИ ТРЕЈД

Бутел 2: ТП КИКИ; Продавница МАТАК

Влае: ТИКТАК Тобако

Водно: ВОДНО МАРКЕТ

Железара: ПАПАК ТРЕЈД

Капиштец: Тобако МАРТОН ТП

Карпош 1: Продавница УН АМИГО ГРАНДЕ

Карпош 2: Тобако ЕСТЕРА ЛУКА.

Карпош 3: ТАК ТОБАКО; ДАНИ МЦ.

Карпош 4: Зур и Гранап

К. Вода: Тобако МОРНАР; Тобако ТО МИ АС; Маркет ДИМ

Козле: ЗОКИ ГОЛД

Населба Лисиче: ДИСКОНТ М, ЕЛИДА 28, ЕЛИДА 29

Населба Лисиче: ДИСКОНТ М

Ново Лисиче: АГРОВАРДАР ПРОМЕТ 

Тафталиџе 1: МЕСАРА АНДРЕА

Тафталиџе 2: ТОБАКО ВЕНЕРА

Центар: ДЕНЕСА ТОБАКО, ТОБАКО МТ АС, 

ТОБАКО ЛА ЦДИ, продавница ЦАЦИ, КИОСК ВИТА ПРЕС

Црниче: ПОЛО МАРКЕТ

Чаир: Продавница ГИЛЕ СУПЕР ТРЕЈД; ТП КИКИ

Ченто: МАРКЕТ АН ГО КОМЕРЦ

Zemete primerok na „Skopsko Eho“ 
na 100 lokacii niz gradot
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МАРИЈА ВЕЛЕСКА

Шијам и подарувам 
матурски фустан за 
ученички кои не можат 
да си го купат
Матурантите се се уште во фаза 
на развој, и мислам дека на 
помладите генерации треба да 
им остане во аманет да помагаат 
и тие на други луѓе, вели 
доброчинителката Велеска

Матурска вечер е еден од пова-
жните настани во животот на секој 
ученик. Влегувањето во светот на 
полнолетните се прави и со посебна 
облека одбрана за таа вечер. Но, што 
е со оние ученици чии семејства нема-
ат доволно пари за еден таков не мал 
трошок? Во такви случаи на сцена ста-
пуваат хумани сограѓани. Таква е 
и Марија Велеска, скопјанка од 
Визбегово, веќе неколку го-
дини изработува и подарува 
матурски фустан на една 
ученичка која не може да си 
дозволи да го купи. Тоа е, 
всушност, подарок од Марија 
за матурската веселба.

- Матурантите се сеуште во 
фаза на развој, и мислам дека на 
помладите генерации треба да им ос-
тане во аманет да помагаат и тие на 

Ќе има налепници на 
регистарските таблички 
или само ни налепија 
ветувања?

 Ќе има ли налепници наместо ул-
тимативно менување на регистарските 
таблички за да се воведе ознаката НМК? 
Граѓаните ќе треба да плаќаат и до 1.500 
денари за нови таблици кои МВР нареди 
да се ставаат на возилата или таа кон-
траверзна одлука ќе се смени?

На ова се уште нема одговори иако 
министерот за внатрешни работи Оли-
вер Спасовски пред 15-тина дена најави 
можност да се воведат налепници. Тој 
рече дека веќе е формирана работна 
група која треба да предложи конретно 
решение.

-Мора да направиме една комбина-
ција која ќе биде од интерес на граѓани-
те, меѓутоа да имаме и сериозно одго-
ворност, изјави тогаш.

Граѓаните преку социјалните мрежи 
тогаш реагираа:

 -Конечно им текна дека првичниот 
ултиматум е нелогичен и прескап, а и 
прави многу проблеми со папирологија, 
беше една од многуте слични реакции.

Потоа министерот рече дека на-
оѓањето на решението е во напредна 
фаза. Ама еве предлог на решението со 
кое би се вовеле налепниците со озна-
ката НМК се уште го нема. Што ли за 
министерот значи дека „работите се во 
напредна фаза“, дека за една налепница 
ќе одлучуваат со месеци? А што до то-
гаш да прават граѓаните на кои им тече 
рокот за нова регистрација?

Со сестрата и сопругот 
бесплатно изработила 
20.000 маски

Хуманоста на Марија дојде до из-
раз и во време на пандемијата со ко-
рона вирусот, кога беше потребно да 
се носат заштитни маски, а за кои едно 
време имаше недостиг во Македонија.

-Тогаш, со сопругот, со сес-
тра ми, изработивме околу 20.000 
заштитни маски кои беа поделени на 
дел од граѓаните. Дел беа донирани 
во неколу болници и клиники низ Ма-
кедонија, дел беше дониран на Поли-
цијата и на Армијата. Тука морам да 
спомнам дека вработените од Поли-
ција сами си го набавија материјалот 
а донирана беше изработката на 
маските. Се надевам дека веќе нема 
да имаме такви потреби но јас секо-
гаш кога ќе има вакви потреби ќе се 
вклучам, ветува Марија.

други луѓе. Хуманоста и сочувството 
се многу битен дел од нашиот карак-
тер, и мислам дека со овој чин, ќе ги 
мотивираме во иднина да бидат голе-
ми хуманитарци, ни вели Марија.

Изборот на матурантката на 
којашто ќе и биде подарен 

фустанот се врши на посе-
бен начин. Сите оние кои 
ќе се пријават на повикот 
добиваат бројче со кое ќе 

учествуваат во „лотаријата“. Онаа 
ученичка чиешто бројче ќе биде из-
влечено ќе го добие фустанот. При 
ова, не се објавува ниту името на уче-
ничката ниту моделот на фустанот 
доколку тоа не го сака матурантката.

-Пред да пристапам на шииење-
то на фустанот ја прашувам мату-
рантката каква замисла има и како 
сака да изгледа. Истовремено, до-
давам професионални совети идеи 
за фустанот да биде совршен. До 
сега се донирани 3-4 матурски фус-
тани, и неколку фустани за верид-
би, како мој подарок за тој свечен 
чин, ни раскажува Марија.

Таа додава дека со ова хумана 
мисија нема да запре.

-Ќе продолжам и натаму да пра-
вам вакви фустани, се додека мо-
жам да ги држам ножиците во рака. 
Сакам да творам во хумани цели. 
Прекрасно е чувството кога знаете 
дека некому сте му направиле до-
бро и дека тој се чувствува среќен 
поради тоа, ни вели Велеска.

Марија Велеска: Ќе 
продолжам и натаму 

да правам вакви фуста-
ни, се додека можам да ги 

држам ножиците во рака

ЖИВОТ
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Се дума ли МПЦ-ОА: Доволен е Томос од СПЦ 
или треба и од Вселенската патријаршија?

 Го доби ли 
признавањето на 
својата автокефал-
ност Македонската 
православна црк-
ва – Охридска Ар-
хиепископија или 
се уште треба да 
чека-моли за тоа? 
Дилемата како да 
се уште да не е јас-
на ниту во јавноста 
ниту, пак, во самите 
црковни редови.

На една страна е 
мислењето дека То-

мосот за автокефалност е добиен со документот кој го 
даде Српската православна црква лани на 5 јуни. Мно-
гумина сметаат дека со тоа процесот околу стекнување 
на автокефалност не треба да продолжува бидејќи 
МПЦ-ОА од 9 мај минатата година е призната како ка-
нонска црква и од самата Вселенска Патријаршија.

На втора страна е ставот дека таков полноправен 
документ може да издаде само Вселенската патријар-
шија. Таква била традицијата во Православието.

А дилемите дека постои различното толкување се 
подгреаја изминативе месеци, како со изјавите на од-
редени владици, така и со петиции и декларации кои се 
појавуваат последниве денови и кои се на ставот дека 
е доволен Томосот добиен од СПЦ и дека нема потреба 
да се бара-моли Томос и од Вселенската патријаршија.

Сето ова, се чини, е мотивирано со односот кон 
едно мошне важно прашање за МПЦ-ОА – нејзиното 
уставно име, статусот, управувањето со надворешни-
те епархии, титулата на архиепископот, имотот… 

Заговорниците на тезата дека е доволен и најва-
жен Томосот добиен од СПЦ го потенцираат фактот 
дека тој е издаден со уставното име на нашата црква 
– Македонска православна црква – Охридска архие-
пископија, дека нашата црква и натаму ќе управува 
со своите епархии надвор од државните граници… 
Во прилог на ова се спомнува и тоа дека, согласно 
на последните договори на православните цркви, нај-
важно било да се добие автокефалност од Мајка-црк-
ва, а што во случајот е добиено од црковен Белград.

Ова се аргументи со кои се оди против другото ми-
слење дека Вселенската патријаршија е таа којашто 
треба да го издаде конечниот Томос. Ставот е дека 
е поважно да се зачува уставното име МПЦ-ОА, от-
колку да се добие име Охридска Архиепископија кое 
Вселенската патријаршија ни го определи. Претход-
но, познато е, ВП реши во името на нашата црква да 
не смее да го има зборот „Македонска“ или негови 
деривати. Неприфаќањето да се чека одлука од Все-
ленската патријаршија е и поради тоа што со Томосот 
на СПЦ ќе се зачуваат надворешните епархии бидејќи 
има страв дека ВП ќе побара тие да прејдат во нејзи-
ната надлежност (како што има примери во светот). 
И така. Две мислења и толкувања кои ја разбрануваат 
црковната јавност. Почнаа и да се организираат пети-
ции, собирање на изјави-декларации од граѓани, а за 
една има поддршка дури и на официјалната интернет 
страница на Австралиско-новозеландската еперхија 
на МПЦ-ОА со која раководи владиката Петар.

Што ќе направи Синодот на МПЦ-ОА? Дали има 
поделба меѓу македонските митрополити по ова пра-
шање? Што став ќе заземат околу името на црквата, 
имотите-епархиите во странство…? Ќе ги разгледува-
ат ли декларациите кои граќани-верници ги пополну-
ваат разделува? Какви сигнали ќе пратат кон Цари-
град, да побрза со доделување Томос или да не брза?

ОБЈЕКТИВ
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Јане Сандански - душа со добрина за 
добрите, но и праведна злоба за грешните
Јане Сандански (1872–1915) е најнепосредниот следбе-

ник на Делчев, по чија смрт не постоела друга личност 
во движењето која можела да се претстави како негов 
предводник и во организациска и во принципиелна смис-
ла. „Сандански прв по Делчев од раководните дејци на 
македонската револуција ги има вештината и умешноста 
како да ги поставува прашањата од животот на Органи-
зацијата и како да се бори како нејзин кормилар“ (Кепов).

Војвода, револуционер-идејник, општественик, тој е 
еден од најзначајните претставници на македонската на-
родна интелигенција од почетокот на ХХ век, определена 
за  „морална и политичка револуција“. Од кога стапил во 
редовите на Македонската револуционерна организција 
(ТМОРО) во 1901 г. сé до неговата смрт, Јане води по-
стојана и интензивна борба не толку против османлис-
ката власт, колку против врховизмот – великобугарскиот 
државен национализам исполнет и со „македонски мате-
ријал“! Последново му станува и судбина, тој е убиен на 
10 април (23 април н.ст.) 1915 г. на Пирин Планина (Па-
пазчаир) на патот од Мелник кон Неврокоп во моментот 
„кога германскиот агент во Софија, Фердинанд Кобур-
готски го расчистуваше патот за новата крвава авантура, 
платени и испратени од него наемници успеаја да го поко-
сат животот на најсаканиот син на македонскиот народ.

Деталите за тоа гнасно дело на бугарскиот двор се 
знаат... Јане како физичка личност, беше тргнат од па-
тот на Кобурзите. Но, неговите идеи што го добија од 
него името с а н д а н и з а м, продолжија да живеат и да 
зафаќаат пошироки слоеви...“, пишува еден од Јаневите 
биографи. Не случајно, Александар Димитров (поране-
шен санданист) запишал: „идниот историчар, прелисту-
вајќи ги страниците на минатото, за да ги карактеризира 
и процени македонските борби во сите нивни пројави и 

да ги истакне вистинските револуционерни 
организатори, бездруго ќе најде еден ка-
рактер, еден широк ум, една како гранит 
тврда волја, една душа со добрини за до-
брите, но и со праведна злоба за грешници-
те, особености достигнати само од револу-
ционери-великани, ќе најде една личност, која го опфаќа 
во себе човекот на практичната акција и задлабочениот 
посматрач на збиднувањата околу него, револуционе-
рот и организаторот, мислителот и апостолот на рево-
луционерната идеја – тоа е Јане Иванов Сандански“.

Сите што пишувале за него со пиетет и познавање 
упатуваат на тоа дека и тој знаел како да се слее со на-
родот, кој пак умеел да му возврати со љубов. Она што 
го беседел на средбите, секој негов збор проникнувал во 
народната душевност. Затоа пак, народот именувајќи го 
во легендата како „Пирински цар“, „Сандан-паша“ или 
„Башта (татко, б. н.) на народот“ метафорично ја прет-
ставува неговата надмоќ над другите, а особено над со-
перниците. Името на Јане Сандански се споменува и во 
македонската национална химна „Денес над Македонија 
се раѓа“, и тоа во сите нејзини варијанти. Писателот Вла-
до Малески го внел неговото име во песната која наста-
нала уште кон крајот на 1941 година како апотеоза на ма-
кедонската борба за слобода и за државност. Како што 
е познато, овој стих во македонската национална химна, 
гласи: „Одново сега знамето се вее, на Крушевската ре-
публика! Гоце Делчев, Питу Гули, Даме Груев, Сандан-
ски!“. Ова пак, уште еднаш покажува дека и во едно од 
најзначајните обележја на националниот и на државниот 
идентитет било неизоставно спомнувањето на Јане Сан-
дански, како личност која е синоним и симбол на маке-
донската борба за слобода, независност и самостојност.

IN BOKS

Менување закони за да се обезбеди „кајмакот“...
Стасала “сметката” од Бехтел Енка, а? Ќе ме-

нуваат 9 закони за да им го обезбедат “кајмакот”.
Изгледа бев (повторно ) меѓу ретките која опо-

менуваше, ама џабе си пишувам. Некои се изне-

наѓени и увреѓени.
Каков беден протекторат сме , не ми се верува!

Билјана Ванковска, 8 февруари, Фејсбук

Stavovite izneseni vo kolumnite se li~ni stavovi na avtorite i ne se avtomatski i stavovi na redakcijata na „SKOPSKO EHO“
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IN BOKS

Се черечи македонското ткиво...
Не знам како уште не е јасно (или тенденциозно 

се черечи македонското ткиво?):
Македонец е секој кој се чувствува како Маке-

донец, без разлика на која вера припаѓа и дали воо-
пшто е верник. Торбеш е погрден назив за Македон-

ците муслимани, а тие па уште и во устав сакале да 
ги стават како малцинство!

Па ајде тогаш да уште да цепкаме:
Македонци католици, Македонци протестанти, 

Македонци атеисти, Македонци будисти, Македон-
ци евангелисти, продолжи ја низата.

И сите да влезат во преамбулата на уставот. Ма 
додајте и џедаи.

Дарија Андовска, 8 април, Фејсбук

Nikola 
TASEV

Искршените скопски клупи ја 
бараат комуналната полиција
На Скопје му фалат многу работи! Недостига по-

веќе зеленило, уредени паркови, содржински 
детски љуљашки, маалски спортски терени... На ма-
кедонската метропола многу му фали и улична хиги-
ена. Ама па затоа на Скопје не му фали некултура и 
вандали, кои, како едвај да чекаат да се постави нова 
клупа или нов кош за да ги испокршат.

Шетав викендов низ Парк. Се згрозив: клупи искр-
шени, споменици исшкртани, уништени дрвца, ѓубре 
насекаде... Ете затоа на Скопје му фали и поголема 
одговорност на граѓаните кон заедничките добра. 
Скопјани плаќаат, ама и преплаќаат поради лошите 
скопјани. На местото за една клупа по три купуваат и 
пак нема каде да се седне.

Очигледно дека на главниот град му фали и ко-
мунална полиција, која ќе ги лови и санкционира 
уништувачите.

Земав да прочитам до каде е со идејата за кому-
нална полиција, како по примерот на останатите гра-
дови во Европа. До никаде! Најавено е во програмата 
на Владата уште во 2020 година дека за една година 
ќе почне да функционира. Најавено е и од поранешни-
от градоначалник дека во неговиот мандат некултура-
та ќе ја санкционираат комунални полицајци. Ништо 
од тоа! Ветувањето на Шилегов се изгуби изгледа во 
тунелот под Калето што исто така го вети. Еве и де-
нес, втора година од мандатот на сегашниот состав 
скопски градоначалници – оваа идеја е се уште само 
идеја. И Арсовска ли ќе биде како Шилегов?

Додека читав за комуналната полиција во очи ми 
паднаа и бројни текстови за опожарени видиковци, 
искршени светилки, контејнери во пламен... И не 
само во Скопје, туку во сите градови низ Македонија. 
Дури постојат и групи на социјалните мрежи каде што 
вандалите се фалат за своите подвизи.

Во очи ми паднаа и примери од градови во други-
те држави. Поинаку е! Таму си ги чуваат парковите, 

клупите, светилките... Чисто е! Си ги по-
читуваат своите градови.

Сепак да потенцирам, решението е и 
во самите скопјани. На сите потребна ни 
е поголема свесност, дисциплина и почи-
тување на околината и предметите што  
заеднички ги користиме. Ова особено важи за мла-
дите, на кои им треба советувања, укажувања, па ако 
е потребно и санкции за да се научат дека клупата 
не е од дедо им или од татко им за да ја кршат кога 
ќе посакаат. Кој уништил клупа, кој запалил контејнер 
– нека биде казнет и нека си ја плати штетата. Знам 
дека мојот став е ригорозен, ама само така на ванда-
лите ќе им дојде умот.

Затоа комуналата полиција е потребна веднаш. 
Затоа што комуналните инспектори што сега постојат 
во Градот се недоволни. Ги има само петнаесетина. 
Прашање е и дали и тие доволно си ја вршат работа-
та. Оти лани во првата половина од годината имало 
нешто над 150 казни за прекршители. Тоа му доаѓа по 
десетина санкции за пола година од еден инспектор – 
или комуналните инспектори казнувале по еднаш на 
секои 20 дена. Што работеле во останатите денови? 
Немало причина за пишување казни?

Надлежните, и на локално и на државно ниво исто 
така треба да дадат свој придонес – пример како тре-
ба граѓаните да се однесуваат кон заедничкиот имот. 
Оти тие гледаат како многу скопски улици се асфал-
тираат, па по неколку месеци пак се прекопуваат и 
одново се асфалтираат. Расфрлање пари! Од жел-
ба за некој процент плус, од желба да покажат дека 
нешто работа или од нестручност, не е важно – важно 
е дека тоа е лош пример за обичните граѓани.

Клупите не можат да зборат, но нивното уништување 
доволно збори за некултурата која не опкружува сите 
нас и фактот дека не се презема ништо тоа да се смени!

ИМАМЕ КВОРУМ

skopskoeho.mk
~itajte ne i na internet i tamu sme besplatni

KLIKNI!

Stavovite izneseni vo kolumnite se li~ni stavovi na avtorite i ne se avtomatski i stavovi na redakcijata na „SKOPSKO EHO“
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Kroja~ki salon

C E C E

[ieme po nara~ka 
i vr{ime sekakov vid na korekcii 

bul. Jane Sandanski 36, Aerodrom
tel: 071 543 020

IN BOKS

За Уставот и ковчегот...
КОВЧЕГ. Ако досегашното отварање на Ус-

тавот, вклучувајќи ги и т.н. договори со Грција и 
Бугарија, претставуваше отварање на Пандори-
ната кутијата, неговотот повторно отварање би 

било своевидно отварање на Македонскиот ков-
чег, после кого би следело негово поклопување/
заклопување, по кое ќе нема излегување од него. 
Сепак, сестрано се работи на тоа.

Љубомир Цуцуловски, 7 април, Фејсбук

Vladimir
VELI^KOVSKI

Избришан морал и изместена 
реалност
Сиромаштијата, во секој поглед не тропа на врата 

туку навлезе вкуќи, на голема врата за да умртви 
некои важни витални својства и вредности. Власта, 
избрана од поделениот народ го отргнува вниманието 
со разни недоветни, но трагични „смешки“ својстве-
ни на провициска средина на неписмени жители, мо-
жеби „граѓани.“ Добивме емпириски точна слика за 
тоа дека веќе секој лаже, но и краде, бескрупулоз-
но и бесчувствено: се е на продажба, а милионски-
те проневери се разбираат како нешто вообичаено. 
Никој, во домашниот апсурдистан на безаконие не е 
изненаден кога ќе слушне дека Уставен суд донел из-
вршно решение со фантастично висок процент да се 
зголемат платите на функционерите и на судиите. Се 
наметнува прашањето, за какви тоа заслуги?!

Партиските власти, опседнати со лично богатење и 
кариеризам, исто така го избришале зборот морал од 
својот малку потсмевлив вокабулар и се занимаваат 
(мошне креативно) со смислување навреди и копање 
по криминалите и приватниот живот само за другите. 
На што личи кога некој ќе се дрзне од говорница да 
чита медицински извештај за претставник на неприја-
телскиот партиски табор? Очигледно е дека состојба-
та на нормалност е значително изместена. Друг некој 
бара поголема контрола, секако за вработување на 
наставници во училиштата, но кој ќе им издаде потвр-
да за психо-физичка подобност на оние кои сме ги 
избрале да владеат (божемски) со овој кутар народ?

Заради некадарна дипломатија (некои изгледа не 
знаат како се нарекува земјата што ја претставува-

ат) поставени сме пред ѕид: ако сакаме 
влез во ЕУ било потребно отворање на 
Уставот и внесување на Бугарите како 
„конститутивен народ“. Со сите зака-
ни и понижувања што одат со европ-
ско знаменце. Меѓутоа, ние си имаме 
и домашни заканувачи и уценувачи. И 
археолозите, кои со историчарите уживаат привиле-
гиран статус протестираат. Повод е промовираниот 
почеток на изградба на автопатишта од проектот 
(чија исправност ја проверува и антикорупциската) на 
коридорот 8 и 10. Целата влада застана зад А. Груби 
и неговите дејствија, што само по себе влева сомнеж 
за корумпиран проект. Останува нејасно зошто никој 
не покажува интерес за длабоката криза во македон-
ските железници.

Младите ги внесовме во амбиент на агресивност и 
неправди, ги втурнавме во бегство кон некаков вир-
туелен свет, но тие се свесни за грдата „бомбастич-
на“ стварност во која живеат. Треба да се игнорираат 
идеите и советите на „стручните“ лица, како и оние 
партиски напикани прекубројни вработени по држав-
ните институции. Некој веќе предложи  да се укине 
Министерството за транспорт и врски но тоа може да 
важи и за другите.

Скопје стана град на мафијашки пресметки и 
престрелки, на насилство и несигурност. Забораваме 
дека Скопје ќе добие холивудско филмско студио кое 
ќе ги засени сите „црни дупки“ на почнати, незаврше-
ни згради и објекти, град кој се задушува.

ИМАМЕ КВОРУМ
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ДА СИ ПРИПОМНИМЕ

Историски настани многу, сеќавања малку
Македонската историја е пре-
полна со збиднувања, настани... 
Често многу од нив се подзабо-
раваат во овие нови „модерни“ 
времиња кога не учат дека тре-
бало само напред да се гледа. 
Сепак, да си припомниме што 
се случувало деновиве пред го-
дини во Македонија:
13 април
190 година - Во Стар Дојран е роден 
Антон Панов, македонски драмски 
писател. Неговата дејност е од из-
вонредно значење за македонската 
литература. Инспириран од тешки-
от живот на македонските печалба-
ри на македонски јазик ја напиша 
драмата “Печалбари”. Тој напиша 
повеќе прозни и сценски текстови. 
Почина во Скопје во 1968 година.

2012 година - Во 77. година од жи-
вотот почина истакнатиот маке-
донски писател и академик Таш-

ко Георгиевски. Работеше како 
уредник во МТВ, и како уредник во 
издавачките куќи „Мисла“ и „Ма-

кедонска книга“. Автор 
е на романите: „Луѓе и 
волци“, „Ѕидови“, „Црно 
семе“, „Змиски ветар“, 
„Црвениот коњ“, „Време 
на молчење“... Неговите 
дела се преведени на повеќе јази-
ци. Роден 1935 година во Воденско.
12 април
1945 година - Единиците на НОВЈ го 
пробија Сремскиот фронт против 
германските фашистички единици. 
Во пробивот на фронтот учеству-
ваше и Петнаесеттиот македонски 
ударен корпус, кој даде многу жрт-
ви за конечното ослободување од 
фашистичкиот окупатор. 
10 април
1964 година - Почина Лазар Личе-
носки, македонски сликар. Се сме-
та за еден од втемелувачите на ли-
ковниот живот во Македонија. Тој 
е еден од најавтентичните сликари 
на македонскиот пејзаж (“Бачила”, 
“Долап”, “Афионски полиња”, “Ох-
ридски рибари”), во кој внесува и 
фоклорни елементи. 

9 април
1873г година - Од Солун во Велес 
пристигна првиот воз. Македон-
ските железници на 8 април 1994 
година усвоија одлука со која 9 Ап-
рил го прогласи за Ден на македон-
ските железничари.
8 април
1909 година - Во Прилеп е роден 
Круме Кепески, македонски педа-
гог, лингвист, преведувач, собирач 
на македонски народни умотворби, 
граматичар, автор на првата Маке-
донска граматика, објавена во 1946 
година, коавтор (со Шаип Јусуф) на 
првата Ромска граматика, објавена 
во 1980 година...
7 април
1953 година - Починал Димитар 
Влахов, македонски револуционер, 
политичар и публицист. Повеќе де-
цении бил присутен на македонска-
та историска сцена во борбата на 
македонскиот народ за национално 
и социјално ослободување.

Pece 
LOZANOV

Сообраќајна настава во училишта, 
зошто да не?
Децата кога ги испраќаме на училиште ги образуваме 

за правилата во секојдневниот живот, ако е така зо-
што не ги образоваме на пример за сообраќајот!

Сообраќајот како дел од животот е суштински процес 
од нашите животи. Клучно е да ги подготвиме децата да 
учествуваат во патниот сообраќај што е можно порано, но 
како да го направиме тоа? Зошто да не се воведе предмет 
сообраќајна настава во училиштата? Ќе учат за нешто со 
кое се среќаваат секојдневно и да ја подигнеме свеста за 
сообраќајот, преку идните генерации. 

Сообраќајната настава може да се воведе во средните, 
основните дури и во предучилиштите установи преку игра, 
вежби, натпревари итн. Секое дете е различно, едно сака 
да прави сè само, друго се осмелува помалку. Сепак, по-
стојат заеднички карактеристики во областите на компе-
тентност и развојно однесување особено на првачињата во 
сообраќајот. Според австриските сообраќајни инженери, 
клучни за секое дете во сообраќајот се четири елементи. 
Најпрво видот, не е се поради нивната висина тука спаѓа и 
видното ограничено поле, бидејки тоа видно поле и видна 
острина сеуште се развива. Слухот исто така, т.е. слаба 
перцепција на звуци и изведување на движења од истите. 
На пример неправилно оценување на автомобил што се 
приближува. Времето претставува клучен елемент, бидејки 
децата сеуште не може да се движат брзо на кратки рела-
ции имаат подолго време на реакција. Децата не се добри 
да се ставаат во кожата на другите луѓе, пример дали може 
возачот на автомобилот да го види детето покрај патот и 

може ли да сопре. Затоа тие често погреш-

но го проценуваат однесувањето на други-
те. 

Причината за отпочнување на оваа на-
става е потребата за подигнување на јавната 
свест, укажување на значителната бројка на 
жртви и повредени во сообраќајни незгоди, 
како и потребата од превенирање и укажу-
вање на последиците од несакани незгоди 
во сообраќајот. Децата уште од најмала возраст се учесници 
во сообраќајот како пешаци и како велосипедисти.

Загубата на човечки живот во сообраќајна несреќа прес-
тавува ненадоместлива загуба за семејството и за нивните 
блиски, загуба за општеството. Во светски рамки бројот на 
жртви изнесува околу еден милион и триста илјади жртви 
годишно, или како секој ден да паѓаат по пет џамбо авио-
ни со осумстотини патници. За жал, податоците покажуваат 
дека на патиштата во Македонија секој втор ден згаснува 
по еден живот. Бројот на сообраќајни незгоди изнесува око-
лу 2.000, додека бројот на повредени изнесува околу 2.500 
лица, загинати во сообраќајни незгоди достигнува и до 150 
лица на годишно ниво

Оваа состојба може и мора да се надмине! Зависи 
од секој од нас. Невниманието е немилосрдно, може да 
наштети на секого. Воведување на сообраќајната настава 
во училиштата ќе има една крајна цел што помалку жртви 
во сообраќајот и намалување на матерјалните штети кои 
настануваат секојдневно на патиштата во Македонија.

ИМАМЕ КВОРУМ
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КОКАН ДИМУШЕВСКИ

Секој минимално 
приспособен талент 
си зема за право 
да го упропастува 
оригиналот на 
народното творештво
Целата уметност ја губи битката, премногу зли сили 
надвјасале над човештвото во глобала. Се создаваат 
испрани и послушни мозоци, медиокритети кои треба да 
послужат како идни робови..., вели истакнатиот музичар

ДИРЕКТНО СО....

Со истакнатиот македонски музи-
чар Кокан Димушевски збору-

ваме за состојбите во македонската 
музика, нејзиниот квалитет и какви 
се можностите тие да се подобрат.

• Дали квалитетната македонска 
музика ја губи битката со про-
сечноста и шундот?

- Целата уметност ја губи битка-
та, премногу зли сили надвјасале 
над човештвото во глобала. Се соз-
даваат испрани и послушни мозоци, 
медиокритети кои треба да послу-
жат како идни робови на „златната 
бројка од пола милион луѓе на пла-
нетава“, се уништуваат семејството, 
традицијиата, емоцијата, духовнос-
та, индивидуалноста и сакате да ви 
дадам оптимистичен одговор?

•  Кој е виновен за тоа што добра-
та музика е се помалку видлива 
и се помалку се прави во Маке-
донија?

- Виновни сме сите ние кои жи-
вееме тука бидејќи премолчувања-
та и не спротивставувањата на 
глупостите кои као поплава од кал 
ни влетуваат во секојдневието не 
прави уште по виновни од изуми-
телите на новиот свет или поредок, 
именувајте го како сакате. Просеч-
носта стана доблест, а одвратноста 
постана ИН.

• Ја злоупотребуваат ли 
некои автори изворната маке-
донска музика за да си прават 
свои дела?

- За да се злоупотреби нешто 
треба и сериозно да го познаваш 
истото, ова што веќе подолго време 
стана модерно и тренд е тоа да се-
кој минимално приспособен талент 
од авторите си зема за право да го 
упропастува оригиналот на народ-
ното творештво до тотална непре-
познатливост, лигаво, одвратно и 
просто притоа убедувајки ги и дру-
гите, а и најжалното од се и себе си 
дека е спасувачот – месијата – чува-
рот на традиционалните вредности. 
Страшно е... немам друг збор.

• Има ли и кој е начинот да се сти-
мулираат квалитетните музича-
ри и тие да испливаат на повр-
шина?

- Ако барате помош од другите 
нема да ви се случи. Морате сами-
те да ја добиете и битката и војната, 
мора да сте родени за тоа да го пра-
вите, мора да знаете да се одрекне-
те од многу нешта во својот живот 
додека истражувате, учите, вежба-
те на својот избран инструмент со 
часови. Тие кои се „невидливи“, а 
ги слушате, оставаат печат и трага 
позади себе и никогаш не се задо-
волни со постигнатото во уметничка 
и душевна смисла – е токму тие ќе 
преживеат и ќе се помнат долго по-
сле нивното физичко исчезнување 
од овој свет.

Вистинските уметници 
се буткаат на 
маргините, се прави 
простор за неукоста

Во врска со уметноста овој врвен 
македонски музичар пред извесно 
време зборуваше и за бесплатни-
от весник „Македонско Ехо“ кога 
потенцира дека уметниците немаат 
многу простор за дејство:

-Уметноста е заборавена и ско-
ро забранета од пред неколку годи-
ни. Имам чувство дека вистинските 
уметници се буткаат на маргините 
на општеството создавајки се пого-
лем простор за масовна неукост и 
невкус бидејки со таквите полесно 
се владее и стануваат послушници 
на едно тотално безумие. Мислам 
дека е помината критичната точка 
од која нема враќање, ненормално-
то станува нормално и меинстрим 
култура и тука тешко дека ке има 
поправен испит. Уметноста и умет-
ниците едно време беа предвесни-
ци на социјал-политичко-економ-

ските идни случувања додека сега 
постанаа евтина и проста copy/
paste мисла. Што поголем хаос 
создаден, толку повеќе лажни про-
роци ќе се појавуваат.
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Сите треба да се слушаат 
себеси и да не се вртат од 
препреките на патот, туку 
да гледаат во целта, вели 
16-годишната талентирана 
музичарка

Кога родителите ја запишале во 
основното музичко училиште, 

веднаш сфатила дека тоа ќе биде 
клучен дел од нејзиниот живот. Ва-
ков бил музичкиот почеток на сега 
веќе 16-годишната Магдалена Др-
мач, ученичка во Државниот му-
зичко-балетски училишен центар 
„Илија Николовски – Луј“ во Скопје. 
Таму годинава ја доби и вредната 

награда – за најталентиран ученик.
-Виолончелото го одбрав затоа што 
не беше инструмент на кој многу 
луѓе свиреа во тоа време, а убави-
ната на звукот што го произведува 
тотално се вклопи со мојот карак-
тер, вели Магдалена.
Таа вредно и упорно учи и вежба со 
години. Ни вели дека во музичката 
уметност талентот е многу важен, 
но без напорна работа и вежбање 
ниту еден талент не може да испли-
ва на површина.
-Времетраењето на вежбањето во-
општо не е важно, но начинот на кој 
се вежба е многу важен, бидејќи 
можеш да вежбаш и по 6 часа на 
ден, но ако тоа е неправилно нема 
никаков ефект, затоа е многу важно 
кога се вежба да се слуша менторот 
и да се биде со ладна глава и топло 
срце, советува младата талентка.

Како резултат на сето ова дојдоа и 
вредни признанија: бројни настапи на 
музички натпревари, била лауреатот 
од прв степен на натпревар во Мос-
ква, лани и преклани беше одбрана да 
настапува два пати како солист со Ма-
кедонската филхармонија во рамките 
на концертот „Младите доаѓаат“...
- Подршката од професорите и мен-
торите е многу важна, бидејќи без 
нив не би можеле да напредуваме. 
Многу сум благодарна што околу 
мене имам луѓе и ментори, а и са-
мото училиште кои го подржуваат 
мојот талент и ми помагаат на мно-
гу начини. Секоја личност има некој 
дар или талент по кој е посебна. И 
би рекла дека сите треба да се слу-
шаат себеси и да не се вртат од пре-
преките на патот, туку да гледаат во 
целта. Би издвоила изрека од по-
знатиот челист Јо Јо Ма која гласи 
„Кога твоето срце и ум се сплотени 
ништо не може да оди во погрешна 
насока“, нагласува Магдалена.
Кога е во прашање иднината таа 
вели дека само едно е сигурна – ра-
ботата нема да запре.

МАГДАЛЕНА ДРМАЧ

Не е важно времетраењето на 
вежбањето туку начинот на кој се вежба

Го интерпретира секое дело како зрел музичар
Нејзината менторка професор-
ката Александра Јаневска ни 
вели дека Магдалена има специ-
фична интерпретација за нејзина 
возраст.
-Таа го доживува и интерпрети-
ра секое дело како зрел музичар. 
Од технички и музички аспект, 
благодарение на нејзините квали-

тети - вредна, исполнителна, тру-
дољубива, емпатична.., нејзиниот 
развој како челист е многу пона-
преден од нејзината генерација. 
Тоа се должи на нејзината дисци-
плина во совладување на инстру-
ментот, правилно распределу-
вање на времето за исполнување 
на задачите, вели Јаневска.

ТАЛЕНТИ
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ИВАНА НЕЛКОВСКА

Ужасни ми се инфлуенсерите и 
баналноста со која не бомбардираат
Не можам да оправдам еднолична програма кога се базира на 
ТВ серии кои постојано верглаат во ист шаблон, вели Нелковска

Драматург по вокација, Ивана 
Нелковска, во својот дом нема 

ТВ-применик, но сепак има што да 
каже за она што го нудат телевизи-
ите.

࠶  Што им препорачувате на 
скопјани да гледаат на телевизис-
ките програми и зошто?
- Немам телевизор веќе 8 години и 
повремено кога одам на гости ѕир-
кам што нудат телевизиите. Решив 
сама да решам што гледам и каква 
програма следам, но во исто време 
се одвоив од спонтаноста да се на-
чека некој добар филм, документа-
рец, емисија, квиз на ТВ. Случајно 
вртејќи по програмите кога сум не-
каде се изненадувам од новитетите 
на кои можам да наидам (се разбира, 
македонските телевизии, на жалост, 
не се трудат за инвентивна програ-
ма). Препорака за што да се гледа 
секако варира од сечиј вкус, но ин-
формативниот и забавен карактер 
на некои емисии за мене е на врвот 
на листата. На пример, многу сакам 
репортажи или мини докуметарци 
за актуелностите во модерното жи-
веење, технологија, наука, совре-
мени трендови... Бев изненадена од 
еден квиз на италијанска телевизија 
и неговата забавност, ништо пре-
тенциозно, без отповарување дали 

некој има одговори за невозможни 
прашања туку едноставно поврзу-
вање на луѓе со не толку актуелни 
професии...

࠶  Што сметате дека граѓаните 
би требало да го избегнуваат и да 
го сменат ТВ каналот?
- Дефинитивно пропаганди. Програ-
ми кои нудат само една перспектива 
и пропагираат пријатели и неприја-
тели. Секој има своја вистина и се-
когаш е убаво да се видат повеќе 
призми. На пример, одлично е да 
има дебатни емисии со гости кои не 
делат исти светогледи ама само кога 
се транспарентно изнесени и им е 
дадено еднакво време на спротиста-
вените страни. Анализите исто така 
се доста интересни за одредени јав-
ни ставови само секогаш кога наши-
те истражувања се во фокус не сум 
сигурна колку истите се релевантни.

࠶  Што би направиле како еми-
сија за да биде задоволителна и 
вредна за гледачите?
- Секоја тема има своја публика, се-
која форма е забавна за некој, само 
не можам да оправдам еднолична 
програма кога се базира на ТВ се-
рии кои постојано верглаат во ист 
шаблон. Од жолта штампа и трач 
тематики, исто така, не гледам не-

која корист затоа што е репетитив-
на, досадна и не провоцира никаков 
мисловен процес, само конзумираме 
како гледачи. Исто така, ми се ужас-
ни инфлуенсерите и баналноста со 
која не бомбардираат, а во исто вре-
ме ја праваат спектакуларна. Праз-
но е. Пред некое време гледав една 
емисија со јавни личности како гости, 
но тоа што ме налути е зошто гледам 
луѓе кои апсолутно ништо немаат соз-
дадено (youtube и инстаграм профил 
не се смета за создавање нешто), а 
интересни ликови кои истражуваат, 
креираат и работат на подобрување 
на општеството едноставно не се за-
бавни да бидат ТВ гости.

GRADSKI INFORMATOR

Земјотрес во Скопје и 
земјотрес во Битола...

࠶  Дали Скопје е доволно заста-
пено како тема на телевизиите?
- Со еден другар од Битола се смеевме 
дека ако има мал земјотрес во Скопје 
сите телевизии брчат, а ако поголем 
се случи во Битола ќе биде пропратна 
вест. Доста се лутат на Скопје. Како и 
да е, сметам дека граѓаните на Скопје 
и сите светови кои ги имаат, се трудат 
да ги оформат или ги посакуваат не 
се доволно застапени...

МАКЕДОНСКИ НАРОДЕН ТЕАТАР
13 април 20.00 ч.
Мој термин
18 април 20.00 ч.
Лагата
19 април 20.00 ч.
Кец на десетка
20 април 20.00 ч.
Народен непријател
24 април 20.00 ч.
Сите сме птици
25 април 20.00 ч.
Последната лента на крап
26 април 20.00 ч.
Танц фест: Лејди Магбет

ДРАМСКИ ТЕАТАР
13 април 20.00 ч.
Диши
18 април 20.00 ч.
Емигранти
25 април 20.00 ч.
Чудна случка со кучето во ноќта
26 април 20.00 ч.
Емигранти
27 април 20.00 ч.
My name is Goran Stefanovski
 ТЕАТАР ЗА ДЕЦА И МЛАДИНЦИ
13 април 19.00 ч.
Роња, ќерката на ограбувачот

20 април 19.00 ч.
Том Соер
22 април 19.00 ч.
Лажеш Мелита
27 април 19.00 ч.
Пепелашка
28 април 19.00 ч.
Супербајкастично
29 април 19.00 ч.
Палешка
МЛАДИНСКИ КУЛТУРЕН ЦЕНТАР
27 април 20.30 часот
Сала „25 Мај“: Концерт – Michelle 
Gurevich

POVA@NI TELEFONI VO SKOPJE
Protivpo`arna brigada 193
Brza Pomo{ 194
Policija 192
Klini~ki centar 3147 147
Gradska op{ta bolnica 3087 400
Vodovod i kanalizacija
- Prijavi defekt-Skopje 0800 22555
EVN Makedonija-prijava na 
defekti 0890 88888

JSP-Skopje 3174 264
Nacionalna besplatna SOS linija za `eni
`rtvi na semejno nasilstvo - 070 141 700;
141 700
AMSM-Telefon za sostojba na
pati{ta i informacii 15555
AMSM-Telefon za pomo{ na pat i {lepu-
vawe 196
@elezni~ka stanica-Skopje 3164 255

Aerodrom TAV 3148 333
Me|ugradska avtobuska stanica
- Skopje  2466 313
Mati~na slu`ba 3223 787
Hram „Sv. Kliment” 3237 218
Pazaren inspektorat 3220 547
Celosen telefonski 
imenik na Republika Makedonija 1188
MNT biletarnica 02 3230 304

ТВ МАНИЈА

18 fevruari 19.00 ~.
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Po~ituvani ~itateli,
rubrikata „Pisma“ e nameneta
za va{i reakcii i mislewa 
po razni temi {to ve 
zasegaat. Obra}awata mo`e 
da gi ispra}ate na na{ite
adresi: ul. Dimo Haxi Dimov
br.38, Skopje; i na 
skopskoeho10@yahoo.com 
Dopisite }e se objavuvaat 
vo izdanijata na vesnikot 
vo zavisnost od prostorot.

PISMA

Наместо воздух дишеме отров, тоа е данокoт кој го 
плаќаме кон градежната и политичка мафија

Во време кога постојано се збору-
ва, за напредок, ЕУ, економски раз-
вој и благосостојба, Скопјани како 
и жителите на поголемиот број на 
градови во Македонија, немаат пра-
во на воздух, па наместо кислород 
дишат отров. А загадениот воздух 
станува „препознатлив бренд“ за 
нашиот главен град, кој покрај ак-
тивностите на градежната, нарко-
мафијата и политичката мафија, 
може да се каже дека најмногу им го 
згорчува и онака горкиот живот на 
Скопјани.

 Но зошто е тоа така и зо-
што Скопјани како и сите живи 
суштества немаат право на чист 
воздух. Како и за секој проблем така 
и овде, за тој да го има придонесу-
ваат две нешта, неработењето на 
тие што треба да се ангажираат 
за негово решавање и криминалните 
активности и бахатото однесување 
на оние кои поради лично богатење 
работат против општото добро, 
особено тоа е случај со градежната 
мафија.

И откако секоја државна и ло-
кална власт велеа дека проблемот 
со загадувањето не се решава пре-
ку ноќ, поминаа десетици години, а 
Скопје станува се позагаден и поза-
гаден град.

Но она што е најтрагично е тоа 
што освен како ветување во предиз-
борната кампања во последните 30 
години, немало никаква иницијати-
ва, никаков поголем проект, против 
загадувањето, а за такво нешто 
нема најава ни за во иднина.

На 23 декември минатата годи-
на Скопје ќе се најде на трето ме-
сто на листата најзагадени градови 
во светот. Позагадени градови од 
Скопје тој ден беа само Њу Делхи, 
Индија и Лахор, Пакистан.  Концен-
трацијата на ПМ 2,5 честичките 
во Скопје беа 24.9 пати поголеми од 
она што најмногу треба да бидат. 
Овој податок кажува се, а најмногу 
говори на кој начин се водел градот 
изминативе 30 години.

Аутизам, белодробни заболувања, 

канцер, нервни растројства, се дел 
од болестите за чие појавување до-
придонесува и загаданиот воздух. Тоа 
е всушност и „крвавиот данок“ кој 
го плаќаат Скопјани поради бахати-
те  градски функционери, корумпира-
ната власт, нефикасната партиска 
и прекубројна администрација, и 
градежната мафија. Поради сите 
нив, но и поради нашата латергич-
ност и покорност наместо воздух 
дишеме отров.

Максим
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HHUUMMOORR SSUUDDOOKKUU
Trpe vleguva vo apteka:
- Te molam daj mi edna
kutija Dijazepam.
- Recept za toa imate
li?
- Pa jas recept da imav
doma lekot }e si go
napravev.

***

Trpe odi na stomatolog:
- Kolku treba da platam
za ~istewe na zaben
kamen?
2000 denari.
- Ne pra{av jas i za
ku~eto moe, samo za
mene kolku ~ini?

Trpe skri{no doma si
pu{til porno film. I
{to da vidi `ena mu vo
glavna uloga. Gledal
ifrit qut i na kraj si
rekol:
- Dobro e {to ova e
samo na film, ene ja
`ena mi vo kujna

***
Dve plavu{i si pravat
muabet:
- Mnogu mi e pametno
deteto.
- Pa kako nema da bide
koga devet meseci vo
sredno go nose{e.
U~eno ti e deteto.
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